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يحيى بن الحسن بن سعيد الهذلي
مهدي جواد دلیري
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الحوزة العلمية / قم المشرفة 

بَ  ��يعَةِ وتعاملهم م��ع غيرهم في الُأمور الاجتماعيّة تطلَّ إنَِّ كثرةَ تعايش الشِّ
بي��ان أحکام هذا التّعايش والتَّعامل، ومن هذه الأحکام نجاس��ة أهل الکتاب، 
وقد قام الش��يخ الفقيه يحيى بن س��عيد الحلّ )ت690ه�( في هذه الرسالة المهمّة 
م مشركون، وأنَّ  ُ بالاستدلال على نجاس��ة أهل الکتاب، فاستدلّ بما دلّ على أَنَّ
ةِ على ذلك ، أَشَ��ارَ في هذه الرسالة  كلَّ مشركٍ نجس. كما اس��تدلَّ بإجماع الإماميَّ

المختصرة إلى بحوث لغويّة وأُصوليّة وتفسيريّة وكلاميّة مختلفة.
 وقد قمنا بتحقيق الرسالة على نسختين خطيتين تقبعان في قم المشرفة.

الكلمات المفتاحية:
نجس، شرك، أهل الکتاب ، يحيی بن سعيد الحلّ، إجماع الإمامية.
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Uncovering the Confusion about the Impurity of Abom-

inations

Najib al-Din Yahya bin Ahmed bin Yahya bin al-Hassan 

bin Saeed al-Hudhali

 (d. 689 or 690 AH)
Investigation 

Mahdi Jawad Deliri 

Mahdidaliri128@gmail.com 

The Scientific Estate/Qom

Mahdidaliri128@gmail.com

Abstract
The frequent coexistence of people and their interaction with others in 

social matters requires the statement of the provisions of such coexistence 
and interaction. In this important letter, Sheikh Yahya bin Saeed al-Hilli 
(T690H) inferred the impurity of the people of the book(Ahl al-Kitab), So 
he quoted as evidence that they are polytheists and that every polytheist is 
najis. He also inferred by the consensus of the Imamiyyah. Furthermore, 
he also pointed this brief letter to various linguistic, oral, exegetical and 
theological researches.

Keywords: 
impurity, polytheism, the people of the book(Ahl al-Kitab), Yahya bin 

Saeed al-Hilli, the consensus of the Imamiyyah.
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المقدّمة
الحم�د لله ربّ العالم�ن، وص�لّى الله على محمّ�د وآله الطاهري�ن، ولعنة الله على 

أعدائهم أجمعن.
وبعد، فكثيًرا ما نرى أنّ بعض الموضوعات الفقهيّة مماّ ابتلي بها أكثر من غيرها، 
فوقع�ت محلّ اهتمام عند الفقهاء، فبحثوا عنها وركّزوا عليها أكثر من غيرها، حتّى 

أنّم ألّفوا فيها رسائل مستقلّة.
وم�ن تل�ك الموضوع�ات مس�ألة نجاس�ة أه�ل الكت�اب، ومس�ألة الأكل من 
ذبائحهم، والأكل من طعامهم بصورة عامّة، فلمّا عاشر المس�لمون أهل الكتاب في 
العديد من المناطق في العالم الإس�امي، صار لديهم ارتباط واحتكاك بهم، مماّ أدّى 
إلى ظهور هذه المس�ائل الثاث، إذ صارت محلّ ابتاء للمس�لمن. وتاريخ البحث 
عن هذه المس�ائل يرج�ع إلى زمان النبي، وبعض الآيات القرآنيَّ�ة ناظرة إليها، وقد 
بيَّن�ت بع�ض وجوهها، وبذلك كَث�رَ البحثُ عن هذهِ المس�ائل من�ذ العهود الأولى 

للإسام إلى زماننا، واشتغل الفقهاء بتأليف كتب ورسائل فيها.
 ، فها الش�يخُ يحيَى بن س�عيد الحلّيّ وم�ن ذلك هذهِ الرس�الة المخت�رة التي ألَّ

وموضوعها مسألة نجاسة أهل الكتاب. 

المؤلّف:
هو الفقيه البارع أبو زكريّا نجيب الدين يحيى بن أحمد بن يحيى بن الحس�ن بن 
س�عيد الهذلي الش�هير ب�: يحيى بن س�عيد ) 601 � 689 أو 690 ه�(. ذكره المترجمون 
مقرون�اً بكثير من التجليل والتكريم والِإش�ادة بمكانته الرفيع�ة التي كانت له بن 

علماء عره وفضاء زمانه، وله كتاب الجامع للشرائع.
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كلمات الثناء في حقّه:
وصف�ه ابن داود بأنه كان جامعً�ا لفنون العلوم الأدَبيَّ�ة والفقهيَّة والأصُوليَّة، 
وكانَ أورعَ الفض�اء وأزهده�م. له تصانيف جامعة للفوائ�د، منها كتاب الجامع 
للشرائ�ع في الفق�ه، كتاب المدخل في أُصول الفق�ه، وغير ذلك. مات في ذي الحجّة 

سنة تسعن وستّمئة ، قدّس الله روحه)1( .
وذكره الش�يخ الحرّ العاملي، ووصفه بأنّ�ه من فضاء عره، وذكر ما قاله فيه 

العاّمة وابن داود وبعض ما جرى بينه وبن بعض معاصريه)2( . 
تأليفاته:

1 � الجام�ع للشرائع، مطبوع، وهو أش�هر مؤلّفاته، ويحت�وي علی دورة فقهيّة 
كاملة.

2 � نزهة الناظر في الجمع بن الأشَباه والنظائر، وهو مطبوع أيضًا.
3 � المدخل في أُصول الفقه، وتقدّم ذكره في كام بعض مترجميه.

4 � الفحص والبيان عن أسرار القرآن.
5 � كتاب قبّة العجان.

6 � كتاب الموازنة.
7 � كتاب السفر.

8 � كشف الالتباس عن نجاسة الأرَجاس، وهو هذه الرسالة.

مشايخه وأساتذته
أخذ عن جماعة من كبار الفقهاء والرواة، منهم:

1 � والده الشيخ أحمد، عن جدّه الشيخ يحيى الآكبر.

)1( رجال ابن داود: 202/ 1692.
)2( أمل الآمل 2: 347/ 1070.
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، ك�ما في رياض العلماء  2 � اب�ن عمّ�ه جعفر بن الحس�ن المعروف بالمحقّق الحليَّ
عن بعض الفضاء)1(  

3 � السيّد الفقيه محيي الدين أبو حامد محمّد بن عبد الله بن علّي بن زهرة الحسيني 
الحلبي الإسحاقي ابن أخي السيّد ابن زهرة المشهور صاحب الغنية )585ه�(، روى 

عنه وذكر طرقه إلى كتاب ظريف بن ناصح في ناية كتاب الجامع للشرايع)2(.
4 � الشيخ محمّد بن أبي البركات بن إبراهيم الصنعاني، روى عنه في شهر رجب 

سنة ستّ وثاثن وستّمئة، أشار إلى ذلك عند ذكر طرقه إلى كتاب ظريف)3(.
5 � الس�يّد ش�مس الدين أبو علّي فخار بن معدّ الموسوي، كما في إجازة الشيخ 

علّي الكركي للشيخ علّي الميسي)4(.
6 � الش�يخ نجي�ب الدي�ن أبو ابراهيم محمّ�د بن جعفر بن هب�ة اللهَّ بن نما الحلّي 

الربعي، كما في إجازة الشيخ علّي الكركي للشيخ علّي الميسي أيضًا)5(.
7 � الش�يخ مهذّب الدين محمّد بن أبي نر يحيى بن كرم، كما في إجازة الس�يّد 
محمّ�د بن الحس�ن بن محمّد ابن أبي الرضا العلوي للس�يد ش�مس الدي�ن محمّد ابن 

السيد جمال الدين أحمد بن أبي المعالي الموسوي)6(. 
فِ على محتوى الرس�الة التي تدور حول نجاس�ة أهل الكتاب، من  وقبل التعرُّ

الأفضل التطرّق إلى بعض الأبحاث المرتبطة بالكافر وأقسامه.

)1( رياض العلماء  5: 337.
)2( الجامع للشرايع: 605.

)3( المصدر نفسه: 606.
)4( بحار الأنوار 105: 51.
)5( المصدر نفسه 105: 44.

)6( المصدر نفسه 104: 172، و 199.
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تعريف الكافر وبيان أقسامه
»الكاف�ر« لغ�ة ه�و المنك�ر و الجاح�د. وشرعًا ه�و ال�ذي أنكر أح�د الأركان 
العقائديّة الثاثة: التوحيد والنبوّة والمعاد، أو الذي انتحل الإسام وجحد ما يُعلم 

من الدين ضرورة، فيشمل: 
1 � من لا يعترف بوجود إله، كالماحدة والدهريّن. 

2 � من يعتقد بوجود إله أو آلهة غير الله سبحانه وتعالى، كالوثنيّن وعبّاد النار 
وعبّاد الشمس و... 

3 � من يعترف بوجود الله، ولكن يُشرك معه في ألوهيّته أربابًا آخرين. 
4 � من أنكر نبوّة خاتم الأنبيّاء محمّد |. 

5 � من أنكر المعاد في يوم القيامة. 
6 � من كان غاليًا أو ناصبيًّا أو خارجيًّا.

ا � أي بديهيًّا � من ضروريّ�ات الدين، كالصاة و الحجّ،  7 � م�ن أنك�ر ضروريًّ
ا)1(. مع التفاته إلى كونه ضروريًّ

ثمّ الكافر يشمل أيضًا: الكتابي وغير الكتابي، والكتابي � أي: أهل الكتاب)2( يطلق 

)1(  ويشمل أيضًا: أ � من لم ينتحل الإسام وولد على الكفر، ويسمّى: الكافر الأصلي.
الذي ولد على  إمّا  الُمرتدّ، وهو  الكافر  بعد إسامه، ويسمّى:  ثانية  ثمّ كفر  انتحل الإسام  � من  ب 
ثمّ كفر،  الذي كان كافرًا فأسلم  وإمّا  )المرتدّ عن فطرة(،  الفطري  المرتدّ  ثمّ كفر، ويسمّى:  الإسام 

ويسمّى: المرتدّ الملّي )المرتدّ عن ملّة(.
الزرادشتيّة،  الديانة  أصحابها  تبنىّ  قديمة  ملّة  وهي  المجوسيّة،  أتباع  وهم  المجوس،  منهم:  وقيل:    )2(
ويقال عن صاحبها زرادشت: بأنّه نبي، وله كتاب اسمه: الأفسِتا، أي القانون، ومعه تفسيره المعروف 
ب�: الزند أفسِتا. وقالوا: نظرًا إلى أنّ زرادشت كان يمجّد العناصر والكواكب والنار ويبني معابد لها، 
الفُرس، كما كان لها شيء  المجوسيّة منتشرة بن الآشوريّن وقُدامى  النار .وكانت  يعبد  إنّه  عنه:  قيل 
من الوجود في الجزيرة العربيّة قبل الإسام، وأمّا اليوم فليس لها إلّا نسبة ضئيلة من الأتباع المتواجدين 

ڀ ڀ ڀ ٺ ٺ  الكريم: ﴿  القرآن  نحِلة في  إيران والهند .وقد ورد ذكرهم كأصحاب  في 
ٺ ٺ   ٿ ٿ ٿ ٿ ٹ ٹ ٹ  ٹ ڤڤ ڤ ڤ ڦ ڦ          ڦ  

ڦ ﴾ الحجّ )22(: 17.
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على الملل التي تؤمن بنبيّ له كتاب س�ماوي، وهم اليهود الذين يؤمنون بالتوراة كتاب 
النبيّ موسى ×)1(، والنصارى الذين يؤمنون بالإنجيل كتاب النبيّ عيسى ×)2(.

حكم الكافر
لا كام في نجاس�����ة م�ا عدا الكت�ابي، والأصحاب متّفق�ون عليها، أمّا 
الكت�ابي،  وهو موضوع الرس�الة � فالمش�هور عند الإماميّة هو النجاس�ة � على 
عك�س العامّ�ة � ب�ل ادّعي الإجم�اع على ذلك، وحك�ى الإجم��اع على نجاس�ة 
الكاف�ر بجمي�ع أنواع�ه كلٌّ م�ن الشريف المرت�ى)3(، والش���يخ الطوسي)4(، 
واب�ن إدريس)5(، والس�يّد ابن زه�رة)6(، والمحقّق)7( والعاّم�ة الحلي)8(، وعلّي 

ابن محمّد القمّي)9(، غيرهم. 

)1( سمّي اليهود: يهودًا، باسم »يهوذا«، أحد أبناء النبي يعقوب ×.
)2( سمّي النصارى بهذا الاسم � الذي هو جمع، ومفرده: »نراني« � نسبة إلى »الناصرة«، وهي قرية في 

. الجليل من فلسطن، يُنسب إليها النبي عيسى بن مريم
)3( الانتصار: 88؛ الناصريات: 84.

)4( الخاف 1: 70/ 16.
)5( السرائر 3: 124.

)6( غنية النزوع: 45، وقال: والكافر نجس بدليله أيضًا، وبقوله تعالى: ﴿ٿ ٿ ٿ ﴾، وهذا 
الكفّار، والتفرقة بن الأمرين خاف  به في من عداه من  مَنْ قال بذلك في المشرك، قال  نصّ. وكلّ 

الإجماع.
)7( المعتبر 1: 96.

)8( منتهى المطلب 3: 222. 
وظاهر قوله في تذكرة الفقهاء وناية الإحكام والتهذيب إجماع المسلمن عليه. 

لنصّ الآية الشريفة، وإن كان  أراد إجماعهم على نجاستهم في الجملة؛  الهندي: وكأنّه  الفاضل  وقال 
 :1 اللّثام  كشف  273؛   :1 الإحكام  ناية  67؛   :1 الفقهاء  تذكرة  انظر:  بالحُكميّة.  يؤوّلونا  العامّة 

.399
)9( جامع الخاف والوفاق بن الإماميّة: 28.  
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بل صار القول بالنجاسة شعار الشيعة كما أنّ الطهارة شعار العامّة، قال الوحيد 
البهبهاني في تعليقته على المدارك: ... بل الظاهر أَنَّ الحُكْمَ بالنَّجَاسَةِ شعار الشيعة، 
ةِ منهم، بل وينس�بونم إليه با تأمّل، بل وعوامّهم يعرفون أيضًا  يعرفُهُ علماءُ العامَّ
أنّ ه�ذا مذهب الش�يعة، بل وربَّ�ما كان نس�اؤهم وصبيانم أيضً�ا يعرفون كذلك 
وينس�بونم، ب�ل واليه�ود والنصارى والمج�وس والصابئون وغيرهم م�ن الكفّار 
أيضًا يعرفون أنّ ذلك مذهب الش�يعة ومس�لكهم في العمل، بل ربّما كان نس�اؤهم 

وصبيانم أيضًا يعرفون كذلك ويُنسَبُون)1( .
وقال الش�يخ صاحب الجواهر: لعلّ نجاس�ة الكافر في الجملة من ضروريّات 

المذهب)2(.
وبع�د ذل�ك فا نق�اش في نجاس�تهم إلّا أنّه نُس�ب إلى ابن الجني�د وابن عقيل 

القولُ بعدم نجاسة أسئار اليهود والنصارى)3(. 
والمحقّق الحلّي في المعتبر نسب قولن إلى الشيخ المفيد: أحدهما: نجاسة الكتابي، 

ذكره في أكثر كتبه، والآخر: الكراهة، ذكره في الرسالة الغريّة )العزّيّة()4(.
ورب�ما ظهر ذل�ك في موضع من النهاية إذ قال: ويكره أن يدعو الإنس�ان أحدًا 

)1( الحاشية على مدارك الأحكام 2: 199. وقال في مصابيح الظام: لا يخفى أنّ نجاسة اليهود والنصارى 
والمجوس أظهر من نجاسة الخمر بمراتب؛ لكون الأوّل من شعار الشيعة، وخافه من شعار العامّة، 
ولم يظهر خاف من أحد من فقهائنا أصاً. بل الظاهر وفاق الكلّ، وخافه وفاقيٌّ بن العامّة، ولأنّ 
أهل الذمّة ونساءهم وأطفالهم يعرفون مذهب الشيعة فيه، بخاف نجاسة الخمر، ولكون الأخبار في 
الفقهيّة، ومع  الكثرة والتشتّت في تضاعيف مواضع الأحكام  الثاني، من جهة  الأوّل أرجح منها في 
فيما  بالتأمّل  يظهر  كما  الأظهريّة،  وجوه  من  ذلك  وغير  الثاني،  في  منه  أزيد  فيه  القرآن  دلالة  وضوح 

ذكرنا.
)2( جواهر الكام 6: 42 .

)3( الحدائق الناظرة 5: 164 .
)4( المعتبر 1: 96.
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م�ن الكف�ار إلى طعامه في�أكل معه، فإن دعاه فليأمره بغس�ل يديه ث�م يأكل معه إن 
شاء)1(.

والتحقي�ق أنّ مخالف�ة اب�ن الجنيد وابن عقيل لا تضّر بالإجم�اع الذي هو عمدة 
الدليل، بعد أن اشتهرا بمثل هذه الفتاوى الشاذّة التي ترجع جذورها إلى استعمال 

القياس.
وأمّا النس�بة إلى الش�يخن المفيد والطوسي فغير صحيحة؛ لأنّما صّرحا في غير 
موض�ع بنجاس�تهم كلّهم على اختاف ملله�م، وخصوصًا أهل الذمّ�ة، ولذا قال 
الوحيد البهبهاني: الكراهة في كام المفيد لعلَّه يريد منها المعنى اللّغوي، أو أنّه رجع 

عن القول بها، فا عبرة به، فتأمّل)2(. 
قُ في النكت عن الشيخ الطوسي بالحمل على الضرورة أو  وكذلك اعتذر المحقِّ

المؤاكلة في اليابس)3(. 

هذهِ الرسالةُ
تعرّض الش�يخ يحيى بن س�عيد الحلّي في هذه الرسالة المخترة لإثبات نجاسة 
أهل الكتاب وس�ائر المشركن، واس�تدلّ على ذلك بدليلن: أحدهما: ما دلّ على أنَّ 
المشرك�ن نجس، والآخر: إجماع الإماميّة على تنجيس�هم، وإجماعُهم حجّة. ثمّ قام 

بالإجابة على بعض الإشكالات التي يمكن أن ترد على ذلك. 
وقد ألّف الش�يخ يحيى بن س�عيد هذه الرس�الة بطلب ممنّ له حقّ عليه، فقال 
ه إثباتَ ما يُحتجّ به على  بعد الحمد والصاة: »...أمّا بعد، فإنّه رسم من أوجب حقُّ
نجاس�ة أهل الكتاب، فأجبتُهُ إلى ذلك، وبالله أس�تعن...«. ولم نتمكّن من التعرّف 

على هذا الشخص.

)1( النهاية ونكتها 3: 105.
)2( الحاشية على مدارك الأحكام 2: 200.

)3( النهاية ونكتها 3: 107.
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والظاهر أنّا أوّل رس�الة مؤلّفة في هذا الموضوع، ولعلّ عدم وجود رس�الة قبلها 
يرج�ع إلى ع�دم حص�ول اختاف ب�ن العلماء في المس�ألة، بخ�اف أكل ذبيحة أهل 
الكتاب وطعامهم حيث ألّف الشيخ المفيد فيها رسالة، ثمّ كتبت بعده رسائل كثيرة)1(. 

ومن الرسائل الكثيرة التي كتبت حول موضوع نجاسة أهل الكتاب:  
1 � دعامة الخاف من نجاس�ة أهل الخاف، للس�يّد حس�ن ب�ن ضياء الدين 
حس�ن ب�ن أبي جعفر محمّد الموس�وي الكركي العاملي، صاحب كت�اب دفع المناواة 

)1001 ه�()2(.
 2 � تفس�ير آي�ة: ﴿ ٿ ٿ ٿ ﴾، للق�اضي ن�ور الله ب�ن شريف ابن 
نور الله المرعشي الشوشتري، صاحب كتاب إحقاق الحقّ، وكتاب مجالس المؤمنن 

)1119 ه�()3( .
3 � فصل الخطاب وكنه الصواب في نجاس�ة أهل الكتاب والنصّاب، للش�يخ 
سليمان بن عبد الله بن علّي بن حسن الماحوزي البحراني، صاحب كتاب الأربعون 
حديثً�ا في إثبات إمامة أمير المؤمنن ×، وكت�اب ذخيرة يوم المحشر، وغيرهما من 

التصانيف الجيّدة )1121 ه�()4(.

)1( انظر: الرجال للنجاشي: 401 / 1067؛ حرمة ذبائح أهل الكتاب، للشيخ البهائي )مطبوع(؛ كشف 
الحجب والأستار :262/ 1391؛ الذريعة 1: 526/ 2567، وج 4: 328، ج5: 191/ 876، وج 
10: 3/ 21 وص4/ 22، 23، 24، 25، 26، وج 11: 178/ 1107 و 1109 و1110 و1111، 
وج 15: 171/ 1138، ج 18: 26/ 508، وص 289/ 147، وج 20: 387/ 3577 و3578، 

وج 24: 66/ 324 و 325، وج 26: 257/ 1294.
)2( هديّة العارفن 1: 321.

لنفسه، وجعل  النيسابوري، وكتب عليه حاشية  فيه لدفع كام  أنّه تعرّض  )3( ذكر في فهرس تصانيفه 
عامتها كلمة: »منه«. ولعلّه نفس رسالته الأخُرى في نجاسة الكافر. انظر: كشف الحجب والأستار: 

127/ 613؛ الذريعة 4: 333/ 1422، وج 24: 67/ 334.  
)4( كشف الحجب والأستار: 400/ 2214؛ الذريعة 16: 233/ 914.
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4 � رس�الة في نجاس�ة أهل الكتاب أو طهارتهم لعلّي بن حمد الحسيني آل كمال 
الدين الحلّي )1322ه�(؛ قال الشيخ الآغا بزرك: عند ولده السيد حسن)1( .

5 � مخزن طهارت، وهي رس�الة فارس�يّة في لزوم الاجتناب عن أهل الكتاب، 
للمولى الشيخ محمّد رضا بن العاّمة الشيخ علّي بن المولى محمّد جعفر الاسترآبادي 
الشريعتمدار، كتبها بالحائر حن تشّرفه للزيارة بأمر السيّد إسماعيل الصدر العاملي، 
وكتب الس�يّد الصدر تقريظًا عليها، وفرغ منها في صفر س�نة 1324 ه�، وطبعت 

بلكهنو في تلك السنة.)2( 
6 � تطهير المؤمنن عن نجاسة المشركن، بالفارسيّة، للسيّد الفقيه المتكلّم محمّد 
اب�ن محمّد بن حامد النيس�ابوري الكنتوري )1260 ه�(، بنّ فيها مس�ألة نجاس�ة 
المشرك�ن ومس�ألة الجلود. أوّلها: "الحم�د لله المتقدّس عن أدن�اس الإمكان، المتنزّه 

عن أرجاس الحدثان...)3(.
7 � رس�الة في نجاس�ة أهل الكتاب، للس�يّد محمّد باقر بن محمّد تقي الموسوي 

الشفتي الأصفهاني )ت 1260ه�()4(.
8 � رس�الة في نجاس�ة الكافر، فارس�يّة مطبوعة، للس�يّد محمّد تقي بن الس�يّد 
حسن بن السيّد دلدار علي النصير آبادي المشهور بممتاز العلماء )ت 1289 ه�(.

9 � رس�الة في نجاس�ة الكافر، فارس�يّة مطبوعة، للس�يّد بنده حسن بن سلطان 
العل�ماء محمّد النق�وي )ت 1295ه�(، ألّفها في جواب س�ؤال ورد من لندن فأجاب 

عنه)5( .

)1( الذريعة 24: 65/ 318.
)2( المصدر نفسه 20: 226/ 2694؛ وج 4: 65/ 319.

)3( كشف الحجب والأستار: 125/ 594.
)4( الذريعة 10: 251/ 815.

)5( المصدر نفسه 24: 67/ 329.
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10 � رس�الة في نجاس�ة الكافر، فارس�يّة، للميرزا محمّد علي صاحب الهندي، 
وهي جواب استفتاء، طبعت سنة 1286 ه�)1( .

11 � رس�الة في نجاسة الكافر، فارس�يّة مطبوعة، للسيّد علي محمّد بن سلطان 
العلماء محمّد بن دلدار علي النصير آبادي المشهور بتاج العلماء )1312 ه�( )2( .

12 � رسالة في نجاسة الكافر، لناصر حسن الجنفوري )1313ه�()3( .
13 � توضي�ح المس�ائل في أح�كام أه�ل الكت�اب والكفّار، للم�ولى محمّد تقي 

الكاشاني )1321ه�()4( .
14 � رسالة طهارة أهل الكتاب، للشيخ أبي عبد الله الزنجاني )1360 ه�()5(.

15 � كش�ف الحجاب في نجاس�ة أهل الكتاب، بالفارس�يّة، للس�يّد حسن بن 
نر الله بن صادق الموسوي العرب باغي الأرومي )1369 ه ()6( .

16 � تحف�ة الأصح�اب في طه�ارة أهل الكتاب، للس�يّد عبد الحس�ن شرف 
الدين الموس�وي العاملي، صاح�ب كتاب المراجعات، وكت�اب النصّ والاجتهاد 

)1377 ه��(. )7(.
17 � رسالة في نجاسة المشركن بالذات والصفة، أو رسالة في طهارة أهل الكتاب، 

ليوسف بن علي بن محمّد العاملي الحاريصي، المعروف بالفقيه )1377 ه�( )8( .

)1( الذريعة 24: 67/ 332.
)2( المصدر نفسه 24: 67/ 331.
)3( المصدر نفسه 24: 67/ 333.

)4( المصدر نفسه 4: 495/ 2227.
)5( وصفها الشيخ الآغا بزرك، فقال: رسالة مخترة مفيدة، طبعت 1345ه� في 29 صفحة. الذريعة 

 .1258  /188 :15
)6( المصدر نفسه 18: 25/ 500.

)7( المصدر نفسه 3: 420/ 1511.
)8( المصدر نفسه 24: 67/ 335. 
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والجدي�ر بالذكر أنّ أكثر هذه التصانيف حاولت إثبات نجاس�ة أهل الكتاب، 
وأنّ أغلب من أفتى بطهارة أهل الكتاب هم من المعاصرين وممنّ ابتلي بمعاشرتهم 

في بلدانم، كالهند ولبنان. 

نسبة الرسالة 
نس�بت هذه الرس�الة إلى الشيخ يحيى بن س�عيد في بداية إحدى نسختيها، فقد 
جاء فيها: »هذه رسالة في النصّ على تنجيس أهل الكتاب، تصنيف الشيخ الفقيه، 
ق�دوة الخلف، وبقيّة الس�لف، مفتي الفِرَق، عماد الطائف�ة، نجيب الدين، يحيى بن 

، وهي...«. أحمد بن الحسن بن سعيد، أحسن الله في الدارَين إليه، بمحمّد وآله̂ 
وق�ال المحقّق الأفندي: ... وقد نس�ب إليه الكفعم�ي في بعض مجاميعه كتاب 

كشف الالتباس عن نجاسة الأرجاس، وينقل عنه مسألة نجاسة المشركن.)1(
واحتمل الش�يخ الآغا بزرك الطهراني اتّحاد كتاب كش�ف الالتباس مع مسألة 

نجاسة المشركن)2(.

النسخ المعتمدة
اعتمدنا في تحقيق الرسالة على نسختن:

الأوُلى: النس�خة المحفوظ�ة في خزان�ة مرك�ز إحي�اء التراث الإس�امي في قم 
المقدّس�ة، وهي الرس�الة الرابعة م�ن مجموعة رقمها: 3809. وهي بخطّ النس�خ، 
ومجهولة الكاتب، ويرجع تاريخها إلى القرن الحادي عشر. وتقع في ثاث صفحات، 

لكن سقط من آخرها بمقدار صفحتن.
أوّلها: »هذه رسالة في النصّ على تنجيس أهل الكتاب، تصنيف الشيخ الفقيه، 
ق�دوة الخلف، وبقيّة الس�لف، مفتي الفِرَق، عماد الطائف�ة، نجيب الدين، يحيى بن 

)1(  رياض العلماء  5: 338.
)2(  الذريعة 18: 21/ 479.
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أحمد بن الحسن بن سعيد، أحسن الله في الدارَين إليه، بمحمّد وآله ^، وهي: بسم 
الله الرحمن الرحيم، الحمد لله ربّ العالمن، وصلواته على سيّد المرسلن محمّد وأهل 

بيته الطاهرين، وسلّم تسليمًا كثيًرا...«.
ونايته�ا: »وكذلك لا يلزم من ذلك كونا غير قابلة للنجاس�ة إذا وقعت على 

بدنا، كالبول والغائط وشبههما«.
الثانیة: النسخة المحفوظة في خزانة مكتبة آية الله المرعشي في قم المقدسة، وهي 
الرسالة التاسعة من مجموعة رقمها:5657. وهي بخطّ النسخ، ومجهولة الكاتب، 

وتاريخها: 1187ه�. وهي مكوّنة من ثاث أوراق.
أوّلها: »بس�م الله الرحم�ن الرحيم، الحم�د لله ربّ العالمن، وصلوته على س�يّد 

المرسلن محمّد وأهل بيته الطاهرين...«.
 ونايتها: »وحرّموا ما حرّموا، فكانوا عابدين لهم بهذا المعنى. والله المس�تعان. 
تمّ الاحتجاج، والحمد لله ربّ العالمن، وصلّى الله على سيّدنا محمّد وآله الطاهرين، 

وسلّم تسليمًا«.
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عملنا فى التحقيق
قمنا عند تحقيقنا للرسالة بالخطوات الآتية:

1 � مقابل�ة النس�ختن، واعت�ماد اللف�ظ الأص�وب والأنس�ب م�ن بينهما، مع 
الإشارة إلى مواضع الاختاف.

2 � تبين وشرح بعض العبارات المبهمة والاصطاحات الغامضة. 
3 � تخريج الآيات القرآنية وضبطها، وتمييزها بقوسن مزهّرين.

4 � تخري�ج الأحادي�ث الشريف�ة والأخبار م�ن مصادرها، وتميي�ز الأحاديث 
الشريفة بقوسن صغيرين.

وختامً�ا أتق�دّم بجزيل الش�كر إلى الس�ادة في مركز العاّمة الحلّي &، وأش�كر 
سماحة الشيخ الفاضل حيدر البياتي الحسن لمراجعته لهذه الرسالة.



دَلَلَة )إِلَى( فِي آيَةِ الْوُضُوءِ 
هـ - 2018م

ع  1440
د الراب

د
ي الع

د الثانـ
جل

سـنة الثانيـة/ الم
ال

238

دَلَلَة )إِلَى( فِي آيَةِ الْوُضُوءِ 

238

   أ. م. د. جَبَّاار كَاظِم المُلَّا 	

238238

مهدي جواد دليري

238

الصفحة الأوُلی من نسخة »أ«



   أ. م. د. جَبَّاار كَاظِم المُلَّا 	
2م

018
 -

هـ 
14

40
ع  

راب
 ال

د
د

لع
ي ا

انـ
الث

د 
جل

لم
/ ا

ـة
ني

ثا
 ال

نة
سـ

ال

239

   أ. م. د. جَبَّاار كَاظِم المُلَّا 	

239

دَلَلَة )إِلَى( فِي آيَةِ الْوُضُوءِ 

239239

كشفُ اللتباسِ عن نجاسَةِ الَأرجاسِ

239

الصفحة الثانية من نسخة »أ«



دَلَلَة )إِلَى( فِي آيَةِ الْوُضُوءِ 
هـ - 2018م

ع  1440
د الراب

د
ي الع

د الثانـ
جل

سـنة الثانيـة/ الم
ال

240

دَلَلَة )إِلَى( فِي آيَةِ الْوُضُوءِ 

240

   أ. م. د. جَبَّاار كَاظِم المُلَّا 	

240240

مهدي جواد دليري

240

الصفحة الأخيرة من نسخة »أ«



   أ. م. د. جَبَّاار كَاظِم المُلَّا 	
2م

018
 -

هـ 
14

40
ع  

راب
 ال

د
د

لع
ي ا

انـ
الث

د 
جل

لم
/ ا

ـة
ني

ثا
 ال

نة
سـ

ال

241

   أ. م. د. جَبَّاار كَاظِم المُلَّا 	

241

دَلَلَة )إِلَى( فِي آيَةِ الْوُضُوءِ 

241241

كشفُ اللتباسِ عن نجاسَةِ الَأرجاسِ

241

الصفحة الأوُلی من نسخة »ب«



دَلَلَة )إِلَى( فِي آيَةِ الْوُضُوءِ 
هـ - 2018م

ع  1440
د الراب

د
ي الع

د الثانـ
جل

سـنة الثانيـة/ الم
ال

242

دَلَلَة )إِلَى( فِي آيَةِ الْوُضُوءِ 

242

   أ. م. د. جَبَّاار كَاظِم المُلَّا 	

242242

مهدي جواد دليري

242

الصفحة الثانية من نسخة »ب«



   أ. م. د. جَبَّاار كَاظِم المُلَّا 	
2م

018
 -

هـ 
14

40
ع  

راب
 ال

د
د

لع
ي ا

انـ
الث

د 
جل

لم
/ ا

ـة
ني

ثا
 ال

نة
سـ

ال

243

   أ. م. د. جَبَّاار كَاظِم المُلَّا 	

243

دَلَلَة )إِلَى( فِي آيَةِ الْوُضُوءِ 

243243

كشفُ اللتباسِ عن نجاسَةِ الَأرجاسِ

243

الصفحة الثالثة من نسخة »ب«



دَلَلَة )إِلَى( فِي آيَةِ الْوُضُوءِ 
هـ - 2018م

ع  1440
د الراب

د
ي الع

د الثانـ
جل

سـنة الثانيـة/ الم
ال

244

دَلَلَة )إِلَى( فِي آيَةِ الْوُضُوءِ 

244

   أ. م. د. جَبَّاار كَاظِم المُلَّا 	

244244

مهدي جواد دليري

244

صورة الصفحة الأخيرة من نسخة »ب«



   أ. م. د. جَبَّاار كَاظِم المُلَّا 	
2م

018
 -

هـ 
14

40
ع  

راب
 ال

د
د

لع
ي ا

انـ
الث

د 
جل

لم
/ ا

ـة
ني

ثا
 ال

نة
سـ

ال

245

   أ. م. د. جَبَّاار كَاظِم المُلَّا 	

245

دَلَلَة )إِلَى( فِي آيَةِ الْوُضُوءِ 

245245

كشفُ اللتباسِ عن نجاسَةِ الَأرجاسِ

245

ٱ ٻ ٻ

وبه ثقتي)1(
د وأهلِ بَيتهِِ الطَّاهرين،  الحمد لله ربّ العالمن، وصلواته على س�يِّدِ المرسَ�لن محمَّ

مَ تَسليمًا كثيًِرا)2(.  وسلَّ
�ه إثباتَ م�ا يُحتجّ به على نجاس�ة أهل  �ا بع�د، فَإنَِّ�هُ رَسَ�مَ مَن وَجَ�بَ)3( حقُّ أمَّ

الكتاب، فأجبتُهُ إلى ذلك، وبالله أستعن.
الدليل على ذلك من وجهن: 

]الدليل الأوّل:[
أحدهما: أن نقول: 

النصارى مشركون، وكلُّ مشرك نَجِسٌ، فالنصارى أنجاس. 
 ، وق�د دخ�ل في ذلك عبّادُ الأوث�انِ والن�يرانِ والكواكبِ والمائك�ةِ والأناسيِّ

والغاة. 
 وأمّ�ا أنّ اليه�ود أنجاس؛ ف�أنّ كلّ من قال بنجاس�ة النصارى قال بنجاس�ةِ 
اليهود وس�ائرِ من خالف الإس�ام، فالقول بنجاس�ة المشرك�ن � كالنصارى ومن 

أشبههم � وأنّ اليهود ليسوا أنجاسًا، خروج عن إجماع الأمّة. 
وأمّا أنّ النصارى مشركون فمعلوم؛ لأنّم يقولون بالتثليث. 

وأمّا عبّاد الأوثان والأصنام والكواكب والمائكة والأناسي، فمما)4( لا يُرتاب 
في شركهم. 

)1( لم يرد في »أ«: »وبه ثقتي«. 
)2( لم يرد في »ب«: »وسلّم تسليمًا كثيًرا«.

)3( في المخطوطتن: »أوجَبَ«. 
)4( في »ب«: »مّما« بدون الفاء.
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كُونَ نَجَسٌ﴾)1(، فهذا  ِ مَ الْرُشْر وأمّا أنّ كلّ مشرك نَجِسٌ، فدليله قوله تعالى: ﴿إنَِّ
لفظ عامّ)2( يدخل فيه جميع المشركن. 

د بما يقتضي العموم، فنقول)4(: »لقيت الزيدِين  وإنّم قلنا: إنّه عامّ؛ لأنّه)3( لا يؤكَّ
كلّهم«، ولا نقول)5(: »لقيت زيدًا كلّه«. 

ألا ترى)6( لو)7( أنّ خصمًا حضر مع خصمه عند الحاكم، فادّعى عليه أنّه غصبه 
الدراه�م الت�ي له أو العبي�د التي له، فأقرّ ل�ه بذلك، وجب)8( ع�لى الحاكم أن 
يحك�م عليه بغصب جميع دراهمه وجميع عبي�ده، ولو قال: »أردتُ البعض«، لم يُقبل 
منه، فلولا أنّ هذا اللفظ)9( للعموم لما جاز للحاكم إلزامه بما لا يقتضيه لفظه)10(. 

ءٍ﴾)12(، ولم تؤتَ العرش  فإن قیل: فقد)11( قال الله تعالى: ﴿وَأُوتیَِتْر مِنْر كُلِّ شَْر
والكرسي)13(. 

قلنا: لا ريب أنّ في الكام الحقيقة والمجاز، وأنّ اللفظ يُحمل على الحقيقة دون 

)1( التوبة )9(: 28.
)2( وهو لفظ: »المشركون«، ويريد به الجمع المحلّى بالألف والام. 

)3( لم يرد فی »ب«: »لأنّه«.
)4( في »أ«: »تقول«.

)5( في »ب«: »ولا تقول«.
)6( هذا دليل آخر على أنّ الجمع المحلّى بالألف والام يدلّ على العموم. 

)7( لم يرد في »أ«: »لو«. 
)8( في »ب«: »أوجب«.

)9( أي: لفظ »الدراهم« و«العبيد«، والمراد به الجمع المحلّی بالألف والام. 
)10( شرح الرضي 1: 276، و2: 371.

)11( في »أ«: »وقد«.
)12( النمل )27(: 23.

)13( أي: هناك ألفاظ أوضح في العموم من الجمع المحلّى بالألف والام، مثل: »كلّ شيء«، ومع ذلك لم 
تستعمل في العموم؛ لأنّ تلك المرأة لم تؤتَ كلّ شيء، فهي لم تؤتَ العرش والكرسي. 
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المج�از، وإنّما يُحمل اللفظ على المجاز لضرورة، م�ن)1( قرينة أو دليل، والقرينة هي 
أنّ كلّ مخاط�ب يس�تمع)2( هذا اللفظ)3( يعل�م أنّه لم يرد به العم�وم، فارتفع اللبس 

وحسن الخطاب. 
ألا ت�رى إلى قول�ه تع�الى: ﴿ى ئا﴾)4( حملن�اه)5( على مج�ازه، وهو: »جاء 
أم�ره«. ك�ما ق�ال: ﴿ڭ ۇ ۇ  ۆ ۆ ۈ ۈ ۇٴ﴾)6(، حملن�اه على 
أس�باب الم�وت؛ إذ ل�و أتاه الموت نفس�ه من م�كان)7( واح�د لمات، وق�د قال أهل 
العربيّ�ة: إنّ لفظة »كلّ« للإحاطة، وإنّا نقي�ض لفظة »بعض«)8(، وقولهم حجّة في 

ذلك)9(.
ولفظ�ة ﴿ ٿ ﴾ في عرف الشرع)10( عن النجاس�ة، ألا ت�رى أنّ أهل الشرع 

يقولون: »الكلب نجس«، »الخنزير نجس«، »العذرة نجس«، »الخمر نجس«. 

)1( كذا، والأنسب: »مع«. 
)2( في »أ«: »يستمع«.

)3( أي: لفظ: ﴿كلُِّ شَيءٍْ﴾.
)4( )3 ( الفجر )89(: 22.

)5( في »أ«: »وحملناه«. 
)6(  إبراهيم )14(: 17.

)7(  من قوله: ﴿ومََا هُوَ﴾ في الآية الكريمة، إلى هنا لم يرد في »ب«.
)8( الصحاح 6: 2476؛ معجم مقاييس اللغة 5: 122؛ شرح الرضي 1: 93. 

)9( كما قرّر في كتب اُصول الفقه من أنّ قول اللغوي والنحوي حجّة إذا لم يكن خاف بينهم، وذلك من 
باب أنّم يحكون ما هو جارٍ بن العرف، فقولهم حجّة تبعًا لحجّيّة العرف الممضاة بإمضاء الشارع ولو 
بسكوته، فلو كان للشارع بيان معارض لقول اللغوي أو النحوي فتقدّم الحقيقة الشرعيّة على الحقيقة 

اللغويّة العرفيّة.  
)10( في النسختن زيادة: »عن«. ولعلّ الصواب: »علی«، أي: »يُطلق علی عن النجاسة«. 
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فإن قیل: أراد ]أنّ�[�هم)1( "ذوو نَجَس"، من حيث إنّم لا ينجّس�ون)2( البول 
والغائط والخمر والخنزير. 

قلن�ا: الأصل عدم الحذف والإضمار، وإج�راء اللفظ على حقيقته، وقد بيّنا أنّ 
حقيقة هذه اللفظة في عرف الشرع عن النجاسة. 

وي�دلّ على فس�اد هذا الاعتراض: أنّه تع�الى أخبر عنهم أنّ�م نَجَس، ولم يقيّد 
ذل�ك بحال دون ح�ال، ولا بوقت دون وق�ت، فلو كان كما ذك�ره المعترض لكان 
يجب أن يخبر عنهم أنّم نَجَس حال حصول النجاس�ة فيهم؛ لأنّم قد يس�تعملون 
الخمر)3( والخنزير وقتًا دون وقت، وقد يبول أحدهم ويَغُوط ويغسل جسمه منهما، 

فيعود طاهرًا من النجاسة عند المخالف. 
وأمّ�ا أنّ كلّ م�ن قال بنجاس�ة قوم ممنّ خالف الإس�ام قال بنجاس�ة الباقن؛ 

فأنّ المسلمن على قولن: 
أحدهما: أنّ الكلّ سواء)4(. 

و]الآخر: أنّم[ ليسوا أنجاسًا ]كلَّهم[، وهو قول جميع من خالف الإماميّة. 
ولا ش�كّ أنّ القائ�ل بنجاس�ة فريق دون فريق خ�ارج)5( عن الإجم�اع، وقوله 

باطل با خاف. 

]الدليل الثانْي:[
والدلی�ل الث�اني على نجاس�تهم: إجماع الإماميّ�ة، فإنّ�م)6( لا يختلفون في ذلك 

)1( في النسختن: »إرادتهم« بدل »أراد ]أنّ�[�هم«. 
)2( كذا فی النسختن، ولعلّ الصواب: »لا يجتنبون«. 

)3( في »ب«: »من الخمر«.
)4( في »ب«: »سوء«.

)5( لم يرد في »أ«: »خارج«.
)6( في »أ«: »فإن«.
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حتّ�ى عَ�رَفَ ذلك من مذهبه�م مخالفوهم، كما عُرف أنّ م�ن مذهبهم تحليل المتعة، 
وتحريم المسح على الخفّن، وشبه ذلك. 

وقولهم حجّة؛ لما ثبت في الأصول أنّ قولهم يشتمل على قول من لا يجوز عليه 
الخط�أ)1(، ف�إذا أردت الوقوف ع�لى حجّتهم في ذلك فارج�ع إلى كتب الكام التي 

صنفّها علماؤهم، تجد ذلك بيّناً واضحًا)2(. 
ولا يج�وز أن تق�ول: دعني م�ن الإجماع؛ لأنّه لا يجوز الاق�تراح في الأدلّة؛ لأنّ 
الدلي�ل ]ال�ذي[)3( ج�اءك به المس�تدلّ، لم يحلّ ل�ك أن تخرج عن مقتض�اه، ولا أن 

تقترح)4( عليه سواه. 
فإن قیل)5(: عندكم يجوز نكاح الكتابيّات)6( بعقد منقطع، واس�تدامة نكاحهنّ 
لمن كان ذمّيًّا وامرأته كذلك، ثمّ أس�لم وحده فإنّه يس�تديمها بالعقد الأوّل. ويجوز 

وطؤهنّ بملك اليمن. وقد جعل الله المرأة لباسً�ا فقال: ﴿پ ڀ ڀ ڀ ڀ 
تنجيس�ها)9(  ووج�وب  ڳ﴾)8(،  گ  گ  ﴿گ  وق�ال:   ،)7(﴾ ٺٺ 

مخالف لذلك. 
قلنا: لا يلزم من تحليل النكاح والوطء طهارتُها. وكذلك لا يلزم من تسميتها 
ب�»اللباس« طهارتُها. وكذلك لا يلزم من ذلك كونا غير قابلة للنجاسة إذا وقعت 

)1( أراد الإجماع الدخولي الذي بناءُ حجّيّته على دخول المعصوم × بن المجمعن.
)2( الذريعة )للشريف المرتى( 2: 624؛ عدّة الُأصول 1: 275؛ معارج الُأصول: 132.

)3( في »ب«: »من« بدل ما بن المعقوفن. وفي »أ« الكلمة ممسوحة.
)4( في »أ«: »يقترح«.

)5( لم يرد في »أ«: »قيل«.
)6( في »ب«: »الكتابيّن«.

)7( البقرة )2(: 187.

)8( الروم )30(: 21.
)9( أي: وجوب اعتبارها نجسة؛ لكونا مشركة. 
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على بدنا كالبول والغائط وش�بههما)1(، وكما لا يجوز وطؤها في حال الاستحاضة. 
وأين تحليل النكاح من نجاسة المرأة وطهارتها، لولا غفلة هذا المعترض؟!

ف�إن قیل: فقد روي أنّ النبي | أَكَلَ من ش�اة اليهوديّ�ة)2(، وروي أنّه أدخل 
سبي بني قريظة)3( المسجد)4(. 

قلن�ا: كان ذل�ك قبل نزول الآي�ة التي تلوناها. وكذلك ما روي من أكله ش�اة 
اليهوديّ�ة؛ لأنّه كان حن فرغ من خيبر وهي س�نة س�تّ من الهج�رة، وآيات براءة 

نزلت سنة تسع منها.
ف�إن قیل: فقد قال الله تع�الى: ﴿ ۋ ۅ ۅ ۉ﴾)5( و»الطعام« يعمّ ما 

استُطعم من مائع وجامد، فلو كانوا ينجّسون المائع بمباشرتهم إيّاه لم يبحه لنا. 
قلن�ا: هذا اللفظ وإن كان ]في[)6( اللغة يعمّ ما اس�تُطعتم من مائع وجامد، إلّا 
أنّ العم�وم ق�د يُخصّ بالدليل، وقد روى أصحابنا الإماميّة عن أهل البيت̂  أنّ 
المراد به الحبوب كالحمّص والحنطة وأشباههما)7(، وقولهم حجّة، وقد ثبت بالدليل 
أنّم)8( لا يقولون بالقياس)9( والاستحس�ان، وإنّ�ما يقولون ما وقفهم عليه آباؤهم 

عن الرسول |، وإرسالهم كإسنادهم وفتوى رسول الله |.

)1( إلى هنا انقطعت نسخة »أ«، وهي ناقصة.
)2( انظر: سنن الدارمي 1: 32؛ سنن أبي داود 2: 369/ 4510؛ السنن الكبرى )للبيهقي( 8: 46. 

)3( في »ب«: »سبي قريظة«.
)4( المبسوط )للشيخ الطوسي( 2: 47؛ المجموع )للنووي( 19: 434 و435.

)5( المائدة )5(: 5.
)6( في »ب«: »من« بدل ما بن المعقوفن.

)7( انظر: تفسير العيّاشي 1: 296/ 36؛ تفسير القمّي 1: 163.
)8( أي: أهل البيت ^.

)9( فا يقيسون المائع من الطعام على الجامد، وهو الحبوب التي أشير إليها آنفًا، بل يقترون على ما ورد 
به النصّ. 
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فإن قیل: فقد كانوا يُفتون بالتقيّة. 
قلن�ا: ه�ذا لا يص�حّ في المس�ألة؛ لأنّ م�ن خالفهم يُح�لّ طع�ام المذكورين على 
الإط�اق، ف�إذا أفتون�ا بأنّ الح�ال بعضُه وهو الحب�وب وش�بهها دون المائع، كان 

خارجًا عن التقيّة ضرورة.
وعموم�ات الق�رآن كلّها خاصّ�ة إلّا في مثل قوله تع�الى: ﴿ک گ گ   گ 
گ﴾)1(، ألا ت�رى أنّ العل�ماء قالوا في ﴿اللَُّ عَ�لى  كُلِّ شَْر ءٍ قَدير﴾)2(: مخصوص؛ 

لأنّ الله تعالى شيء، ولا يوصف بأنّه يقدر على ذاته. وأيضًا فالوجود شيء، والقدرة 
على إيجاد الموجود محال لا يدخل تحت القدرة.

بُ�دُوا رَبَّكُ�مُ﴾)3( يخرج من ظاه�ره الصبيان  َ�ا النَّاسُ اعْر وقول�ه تع�الى: ﴿يَا أَيُّه
والمجانن، وإن كانوا ناسً�ا. ولو استقرأتَ عمومات القرآن لوجدتَها مخصوصة إلّا 

يسيرها، فكيف يُستبعد تخصيص هذه الآية؟! 
ع�لى أنّ هذا اللف�ظ قد دخله التخصيص بالإجماع؛ لأنّ أحدًا من المس�لمن لا 
يبي�ح الخمر والخنزي�ر وإن كان الخنزير م�ن طعامهم الذي يس�تحلّونه، وإذا دخله 
التخصي�ص ج�از لن�ا أن نخ�صّ منه أيضً�ا بالدلي�ل، وقد بيّن�ا أنّ إجم�اع الإماميّة  

مخصّص للآية. 
ولا حاج�ة بن�ا إلى الاحتجاج ع�لى الإشراك بقول�ه تعالى: ﴿ڱ ڱ 
ڱ ں ں ﴾)4( ولا بقول�����ه: ﴿ۇ ۆ ۆ ۈ ۈ 
ۇٴ ۋ ۋ ۅ ۅ﴾)5( الآي�ة؛ لأنّ للخص�م أن يقول: إنّما أخبر 

)1( البقرة )2(: 282.

)2( البقرة )2(: 284.
)3( البقرة )2(: 21.
)4( التوبة )9(: 30.
)5( التوبة )9(: 31.
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الله ع�ن اليه�ود أنّم قالوا ذلك عن ق�وم كانوا قد قالوا ذل�ك، ولم يخبر أنّ كلّ  من 
يوجد من اليهود يقول ذلك. 

بَابً�ا مِنْر دُونِ اللَِّ﴾)1( فقد روي عن  بَانَمُْر أَرْر بَارَهُمْر وَرُهْر ذُوا أَحْر َ فأمّ�ا قوله: ﴿اتَّ
رس�ول الله | أنّه قال: »لو دعوهم)2( إلى عبادتهم لم يعبدوهم، ولكنهّم أحلّوا لهم 
حرامً�ا وحرّموا عليهم ح�الا)3(«)4( فحلّوا ما حلّلوا، وحرّم�وا ما حرّموا، فكانوا 

عابدين لهم بهذا المعنى. والله المستعان. 
ت�مّ الاحتج�اج، والحم�د لله ربّ العالم�ن، وص�لّى الله على س�يّدنا محمّ�د وآله 

الطاهرين، وسلّم تسليمًا.

)1( التوبة )9(: 31.
)2( في»ب«: »دعيتم« والصحيح ما أثبتناه من المصادر.

)3( قال المازندراني في شرح أصول الكافي 2: 229: »إمّا خطًا؛ لاعتمادهم في الأحكام الشرعيّة على آرائهم 
الدنيا ومنافعها، فجعلوا ذلك  إلى  لميلهم  أو  إليهم،  نسبة الجهل  أو عمدًا؛ لاحترازهم عن  الفاسدة، 

وسيلة للوصول إليها، أو لغير ذلك من الأغراض الفاسدة«.
)4( سنن الترمذي 4: 342/ 5093؛ المصنفّ )لابن أبي شيبة( 8: 220/ 2، تفسير الطبري 10: 148 
 :1 المحاسن  الشرك؛  باب   7 التقليد وج 2: 398/  باب  1 و3 من  الكافي 1: 53/  وص 1499؛ 

244/246 و245 و246. 
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الَمصَادِرُ وَالَمرَاجِعُ
1 . الاحتج�اج : أبو منص�ور أحمد بن علّي بن 
أبي طال�ب الط�برسي )القرن الس�ادس(، دار 

النعمان ، النجف الأشرف.
2 . أح�كام النس�اء: الش�يخ المفي�د محمّ�د بن 
محمّ�د بن النع�مان العكبري البغ�دادي )413 
ه� ( ،»ضمن مصنفّات الش�يخ المفيد« ،المؤتمر 

سة. العالمي لألفيّة الشيخ المفيد ، قم المقدَّ
مة  3 . إرشاد الأذهان إلى أحكام الإيمان : العاَّ
ر )ت 726  الحليَّ الحس�ن بن يوس�ف بن المطهَّ

ه�(، مؤسّسة النشر الإسامي ، قم المقدسة.
4 . الاس�تبصار: ش�يخ الطائف�ة أب�و جعف�ر 
محمّد بن الحس�ن الط�وسي )ت 460ه�(، دار 

الأضواء، بيروت.
5 . الانتص�ار: الشري�ف المرت�ى ع�لّي ب�ن 
الحسن الموسوي )ت 436ه�( مؤسّسة النشر 

الإسامي بقم المقدسة.
6 . أمل الآمل : الش�يخ محمّد بن الحس�ن الحرّ 
الآداب،  مطبع�ة  1104ه��(،  )ت  العام�لي 

النجف الأشرف.
7 . بح�ار الأن�وار: محمّ�د باقر ب�ن محمّد تقي 
المجل�سي )ت 1110ه� (، دار إحي�اء التراث 

العربي، بيروت.  
8 . البيان: الش�هيد الأوّل شمس الدين محمّد 

ابن مكّي العاملي )ت 786ه� (، بنياد فرهنگي 
الإم�ام المه�دي × )مرك�ز الإم�ام المه�دي 

الثقافي(، قم المقدّسة.
ّ الحس�ن بن  مة الحليِّ 9 . تحرير الأحكام : العاَّ
يوس�ف المطهّر )ت 726 ه� (، مؤسّسة الإمام 

الصادق ×، قم المقدّسة.
10 . تذك�رة الفقهاء: العاّمة الحلّي الحس�ن بن 
يوس�ف بن المطهّ�ر )ت 726ه�(، مؤسّس�ة آل 

البيت ^ لإحياء التراث، قم المقدّسة.  
مس�عود  ب�ن  محمّ�د  العيّ�اشي:  تفس�ير   .  11
اب�ن عيّ�اش الس�لمي الس�مرقندي المع�روف 
العلميّ�ة  المكتب�ة  320ه��(،  )ت  بالعيّ�اشي 

الاساميّة، طهران.
12 . تفسير القمّي: أبو الحسن علّي بن إبراهيم 
القمّ�ي )ت 307ه�(، مؤسّس�ة دار الكتاب، 

قم المقدّسة.
13 . التنقي�ح الرائع لمخت�ر الشرائع : جمال 
الدي�ن بن عب�د اللهَّ الس�يوري )ت 826ه� (، 

مكتبة آية اللهَّ المرعشي، قم المقدّسة.
14 . تهذيب الأحكام: شيخ الطائفة أبو جعفر 
محمّد بن الحس�ن الط�وسي )ت 460ه� (، دار 

الأضواء، بيروت.
15 . جام�ع الخ�اف والوف�اق ب�ن الإمامية 
وبن أئمّ�ة الحج�از والعراق: الش�يخ علّي بن 
محمّد بن محمّ�د القمّي الس�بزواري )من أعام 
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القرن الس�ابع(، انتش�ارات زمينه سازان ظهور 
إمام ع�ر × )منش�ورات الممهّدين لظهور 

إمام العر ×(، قم المقدّسة.
16 . الجام�ع للشرائع : يحيى بن س�عيد الحلّي 
س�ة س�يِّد الش�هداء ×  )ت 690ه��( ، مؤسَّ

العلميّة، قم المقدّسة.
17 . جامع المقاصد في شرح القواعد: المحقّق 
الثاني الش�يخ علّي بن الحس�ن الكركي )940 
ه� (، مؤسّس�ة آل البي�ت ^ لإحياء التراث، 

قم المقدّسة.
18 . جم�ل العل�م والعم�ل :الشريف المرتى 
علّي بن الحس�ن الموس�وي )436 ه�(، ضمن 
الق�رآن  دار  المرتض�ی«،  الشري�ف  »رس�ائل 

الكريم، قم المقدّسة.
19 . جواه�ر ال�كام : الش�يخ محمّ�د حس�ن 
النجف�ي )ت 1266ه�� (، دار إحي�اء التراث 

العربي، بيروت.
20. الحاش�ية على مدارك الأح�كام : العاّمة 
المجدّد محمّ�د باقر الوحي�د البهبهاني )1205 
ه�(، مؤسّس�ة آل البي�ت ^ لإحياء التراث، 

قم المقدّسة.
يوس�ف  الش�يخ  الن�اضرة:  الحدائ�ق   .21
الن�شر  مؤسّس�ة  1186ه��(،  )ت  البح�راني 

الإسامي، قم المقدّسة.
22 . حرمة ذبائح أهل الكتاب: الش�يخ محمّد 

بن الحس�ن الحارثي العاملي المعروف بالشيخ 
البهائ�ي )ت 1031ه�(، مؤسّس�ة الأعلمي، 

بيروت.
23 . الخاف: ش�يخ الطائف�ة أبو جعفر محمّد 
بن الحس�ن الط�وسي )ت 460ه� (، مؤسّس�ة 

النشر الإسامي بقم المقدّسة.
 : ال�دروس الشرعيّ�ة في فق�ه الإماميّ�ة   .24
الش�هيد الأوّل محمّ�د ب�ن مكّ�ي العام�لي )ت 
786ه�� (، مؤسّس�ة الن�شر الإس�امي بق�م 

المقدّسة.
25 . الذريع�ة إلى أص�ول الشريع�ة :الشريف 
)ت  الموس�وي  الحس�ن  ب�ن  ع�لّي  المرت�ى 

436ه�(، منشورات جامعة طهران.
مة  26 . الذريع�ة إلى تصانيف الش�يعة : العاَّ
الش�يخ الآغا بزرك الطهراني )ت 1389ه�(، 

دار الأضواء، بيروت.
 : الشريع�ة  أح�كام  في  الش�يعة  ذك�ری   .27
الش�هيد الأوّل محمّ�د ب�ن مكّ�ي العام�لي )ت 
786ه�� (، مؤسس�ة آل البي�ت ^ لإحي�اء 

التراث، قم المقدّسة. 
ب�ن داود  ب�ن ع�لّي  : الحس�ن  الرج�ال   .  28
الح�لّي )بعد 707ه�( ط1، منش�ورات جامعة 

طهران.   
29 . روض�ات الجنّ�ات : الم�يرزا محمّ�د باق�ر 
)ت  الأصبه�اني  الخوانس�اري  الموس�وي 

1313ه� (، مكتبة إسماعيليان، طهران.
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30 . رياض العلماء وحياض الفضاء : الميرزا 
عب�د اللهّ الأفندي الأصفهاني )ت 1130ه�(، 
منشورات مكتبة آية اللهّ المرعشي، قم المقدّسة.

31 . السرائر الح�اوي لتحرير الفتاوي: محمّد 
اب�ن منص�ور ب�ن أحمد ب�ن إدريس الح�لّي )ت 
598ه� (، إعداد مؤسّس�ة النشر الإس�امي ، 

قم المقدّسة.
32 . السنن الكبرى: أبو بكر أحمد بن الحسن 

البيهقي )ت 458ه�(، دار الفكر، بيروت.
33 . شرح ال�رضي على الكافية : رضي الدين 
محمّ�د ب�ن الحس�ن الاس�ترآبادي )688 ه�(، 

مؤسّسة الإمام الصادق ×، طهران. 
34 . الصحاح : إس�ماعيل ب�ن حّماد الجوهري 

)ت 393ه�(، دار العلم للماين، بيروت.
35 . الراط المستقيم إلى مستحقّي التقديم: 
الش�يخ زي�ن الدي�ن ع�لّي ب�ن يون�س العاملي 
المكتب�ة  877ه��(،  )ت  البي�اضي  النباط�ي 
المرتضويّ�ة لإحياء الآث�ار الجعفريّ�ة، النجف 

الأشرف.
36 . العدّة في أصول الفقه : ش�يخ الطائفة أبو 
جعفر محمّد بن الحسن الطوسي )ت 460ه� (، 

مؤسّسة البعثة، قم المقدّسة.
37 . غنية النزوع: أبو المكارم الس�يّد حمزة بن 
علّي بن زهرة الحسيني )ت 585ه�(، مؤسّسة 

الإمام الصادق × قم المقدّسة.

المرت�ى  الس�مطن في فضائ�ل  فرائ�د   .  38
والبتول والس�بطن والأئمّة من ذرّيّتهم̂  : 
إبراهيم بن محمّد بن المؤيّد الجويني الخراس�اني 
)ت 730ه��(، مؤسّس�ة المحم�ودي للطباعة 

والنشر، بيروت.
39 . فهرس�ت أسماء مصنفّي الشيعة : الشيخ 
أحم�د بن علّي ب�ن أحمد ب�ن العبّ�اس النجاشي 
الأسدي الكوفي )ت 450ه�(، مؤسّسة النشر 

الاسامي ، قم المقدّسة.
الح�ال  معرف�ة  في  الأح�كام  قواع�د   .  40
والحرام: العاّمة الحلّي الحس�ن بن يوسف بن 
المطهّ�ر )ت 726ه��  (، ط1، مؤسّس�ة النشر 

الإسامي ، قم المقدّسة.
41 . ال�كافي،: أبو جعفر محمّد بن يعقوب بن 
إس�حاق الكلين�ي )ت 329ه�� (، دار الكتب 

الإساميّة، طهران.
42 . ال�كافي في الفق�ه : تقيّ الدين أبو الصاح 
الحلب�ي )ت 447ه�� ( ، مكتب�ة الإم�ام أم�ير 

المؤمنن ×، أصفهان.
الس�يّد   : والأس�تار  الحج�ب  كش�ف   .  43
إعج�از حس�ن النيس�ابوري الكنت�وري )ت 

1286ه�(، قم المقدّسة.
44 . كش�ف اللّث�ام ع�ن قواع�د الأح�كام : 
الش�يخ بهاء الدين محمّد بن الحسن الأصفهاني 
المع�روف ب الفاض�ل الهن�دي )ت 1137ه�(، 

مؤسّسة النشر الإسامي ، قم المقدّسة.
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45 . لس�ان العرب : ابن منظور )711 ه�  (، 
دار إحياء التراث العربي، بيروت.

46 . اللمعة الدمشقيّة : الشهيد الأوّل شمس 
الدين محمّ�د بن مكّي العام�لي )ت 786ه� (، 

دار إحياء التراث العربي، بيروت.
47 . المبس�وط: ش�يخ الطائفة أبو جعفر محمّد 
ب�ن الحس�ن الط�وسي )ت 460ه�� (، المكتب�ة 

المرتضويّة لإحياء الآثار الجعفريّة، طهران. 
48 . مجم�ع البيان في تفس�ير الق�رآن: أبو علّي 
الفض�ل بن الحس�ن الط�برسي )ت 548ه�(، 

مؤسّسة الأعلمي للمطبوعات، بيروت. 
49 . المجموع : محيي الدين بن شرف النووي 

)ت 676ه�(، دار الفكر، بيروت.
50 . مختل�ف الش�يعة : العاّمة الحلّي الحس�ن 
ر )ت 726ه�� (، مركز  ابن يوس�ف ب�ن المطهَّ
ق�م  الإس�امية،  والدراس�ات  الأبح�اث 

المقدّسة.
د بن علّي  51 . م�دارك الأح�كام : الس�يِّد محمَّ
الموسوي العاملّي )ت 1009ه�( ، مؤسّسة آل 
البيت̂  لإحياء التراث، ط 1 ، قم المقدّسة.

القاس�م  52 . مع�ارج الأص�ول الش�يخ أبي 
جعفر بن الحسن الهذلي الحلي صاحب الشرائع 
)ت 676ه�(، مؤسّسة آل البيت̂  للطباعة 

والنشر، قم المقدّسة.
53 . المعت�بر في شرح المخت�ر: المحقّق الحلّي 

نج�م الدي�ن جعفر بن الحس�ن )ت 676 ه (، 
سة. مؤسّسة سيّد الشهداء ×، قم المقدَّ

54 . معج�م مقاييس اللُّغة: أبو الحس�ن أحمد 
اب�ن فارس ب�ن زكري�ا )ت 395 ه�� (، مركز 

النشر التابع لمكتب الإعام الإساميّ.
للس�يّد محمّ�د ج�واد  الكرام�ة،  . مفت�اح   55
الحس�يني العاملي )ت 1226ه� (، مؤسّس�ة آل 
البيت̂  لإحياء التراث، ط 2 ، قم المقدّسة.

المذه�ب:  تحقي�ق  في  المطل�ب  منته�ى   .  56
م�ة الحلّي الحس�ن بن يوس�ف ب�ن المطهّر  العاَّ
)ت 726ه�� (، مجمّ�ع البح�وث الإس�اميّة، 

سة . مشهد المقدَّ
57 . مَ�ن لا يح�ضره الفقيه: الش�يخ الصدوق 
د بن علّي بن الحس�ن بن بابويه  أب�و جعفر محمَّ
القمّ�ي )ت 381ه� ( ، دار الأض�واء، ط 6 ، 

بيروت.
أب�و  المرت�ى  الشري�ف   : الناصريّ�ات   .  58
القاسم علّي بن الحسن الموسوي )436 ه�  (، 
مركز البحوث والدراسات العلميّة، طهران.

59 . النهاية ونكتها: ش�يخ الطائفة أبو جعفر 
محمّد بن الحس�ن الطوسي )460ه�( والمحقّق 
الح�لّي جعف�ر ب�ن الحس�ن اله�ذلي )676ه�(، 

سة. مؤسّسة النشر الإسامي ، قم المقدَّ
مة الحلّي الحس�ن بن  60 . ناية الإحكام: العاَّ
يوس�ف بن المطهّ�ر )ت 726ه��( ، ط1، دار 

الأضواء، بيروت.
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61 . النهاي�ة في غري�ب الحدي�ث والأثر: ابن 
الأثير الجزري )ت 606ه�(، المكتبة العلميّة، 

بيروت.
�ة العارف�ن أس�ماء المؤلف�ن وآث�ار  62 . هديَّ
)ت  البغ�دادي  باش�ا  إس�ماعيل  المصنفّ�ن: 
1339ه�(، دار إحياء التراث العربي، بيروت. 


